decisão sobre matéria de facto, ainda assim, (3.) se aparenta, num dos

segmentos que é objecto do recurso, ter a apelada incorrido em culpa in

agendo, dessa forma se vinculando a ter de reparar os prejuízos causados à

apelante, (4.) que se fixam globalmente com o valor concreto igual a 75.000,00

€ (setenta e cinco mil euros).

Não se fixando os juros, que se consideram abrangidos (de acordo com o

suposto pelo artigo 703º, nº 2, do Código de Processo Civil).

III – Decisão

Em face do exposto, acordam os juízes deste tribunal da Relação em julgar:

1.º. improcedente a arguição de qualquer das nulidade da sentença recorrida

[...]

contencioso pré-contratual junto dos tribunais administrativos (adjudicação e

contrato do lote 5), nessa sua opção reconhecendo culpa in agendo; 

4.º. em consequência, revogar, nessa parte, a sentença, e, a respeito desse

mesmo segmento, condenar a apelada a pagar à apelante a quantia de

75.000,00 € (setenta e cinco mil euros); e

5.º. em todo o resto, manter a sentença.

As custas devidas, na acção e na apelação, vão distribuídas na proporção de

85% para a apelante e de 15% para a apelada (artigo 607º, nº 6, do Cód. Proc.

Civ.). 

Lisboa, 13 de Janeiro de 2026

Luís Filipe Brites Lameiras